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25 czerwca 2025 r.
	 W siedzibie Tauron Dystrybucja S.A. w Nysie odbyło 
się wyjazdowe zebranie Zarządu Oddziału Opolskiego SEP. 
Była to okazja dla członków Zarządu i organów Oddziału, by 
zapoznać się z warunkami działania kół SEP Ziemi Nyskiej. 
Uczestnicy zebrania mieli też wyjątkową okazję jako pierwsi 
zapoznać się z ekspozycją powstającego Muzeum Energetyki 
w Nysie. Zebraniu przewodniczył prezes Oddziału Opolskiego 
Leszek Kosiorek. Zgodnie z porządkiem zebrania przyjęto pro-
tokół z poprzedniego zebrania. Przewodnicząca Oddziałowej 
Komisji ds. Kół i Sekcji Specjalistycznych przedstawiła wyniki 
konkursu „Na najaktywniejsze Koło SEP Oddziału Opolskiego” 
za 2024 rok. Ustalono, że ogłoszenie wyników oraz wręczenie 
nagród i dyplomów odbędzie się we wrześniu. W trakcie zebra-
nia niecodzienną chwilą było wręczenie na ręce prezesa Koła 
SEP Ziemi Nyskiej kol. Doroty Stecko repliki portretu patrona 
Oddziału Opolskiego – profesora Antoniego Mariana Plamit-
zera, z propozycją wyeksponowania portretu w zbiorach po-
wstającego Muzeum Energetyki. Oryginał portretu znajduje 
się w siedzibie Oddziału Opolskiego i został wręczony przez 
prezesa SEP Sławomira Cieślika podczas uroczystości nadania 
imienia Opolskiemu Oddziałowi SEP. 

którzy aktywnie uczestniczą w powstaniu Muzeum wykonu-
jąc prace społecznie, poświęcając swój czas oraz udostępnia-
jąc swój prywatny sprzęt. Odwiedzając Muzeum i oglądając 
wystawione, odrestaurowane eksponaty uczestnicy zebrania 
mieli okazję ocenić ogrom pracy wniesionej w przygotowa-
nie ekspozycji. Spotkanie było również okazją do osobistych 
ustaleń związanych z ukończeniem prac i uroczystością otwar-
cia. Uczestnicy zebrania Zarządu Oddziału Opolskiego SEP, 
wśród których byli również członkowie nyskiego Koła SEP, 
zapoznali się również z relacją na temat działalności Kół SEP 
nr 17 i 24. Końcowa część obrad w sali konferencyjnej doty-
czyła także planu związanego z dalszym funkcjonowaniem 
Społecznego Muzeum Energetyki w Nysie w gościnnych 
progach budynku „Tauronu”.
 

Kalendarium Oddziału Opolskiego SEP
25 czerwca – 10 października 2025 r.

Podczas zwiedzania sal Muzeum Energetyki w Nysie wspomi-
nano historię jego powstawania. Ustalono też datę oficjalne-
go otwarcia Muzeum na 14 sierpnia br. (Dzień Energetyka). 
pani prezes kol. Dorota Stecko przedstawiła problemy jakie 
jeszcze czekają Zarząd Koła SEP Ziemi Nyskiej, kustosza Mu-
zeum kol. Mariana Osipiuka i społeczników – członków Koła, 

Wręczenie repliki portretu patrona Oddziału Opolskiego SEP  
prof. Antoniego Mariana Plamitzera

26-29 czerwca 2025 r.
	 Wycieczka Nyskiego Koła SEP nr 28 na Podlasie. Zaczynamy 
od Białegostoku i udajemy się na spotkanie z historią regionu. 
Najlepszym wyborem jest wizyta w Muzeum Historii mieszczą-
cym się w Pałacu Branickich określanym często „Polskim Wersa-
lem”. To przepiękny barokowy pałac, który jest wizytówką mia-
sta. Zresztą cały zespół Pałacowo-Ogrodowy to jedna z najlepiej 
zachowanych rezydencji magnackich epoki saskiej. Dalej do 
centrum, na rynek z ratuszem i fontanną. Uwagę naszą zwraca 
sporych rozmiarów ceglany kościół wybudowany w stylu neo-
gotyku nadwiślańskiego – Bazylika Mniejsza Wniebowzięcia 
NMP. Zwieńczeniem „spaceru” po Białymstoku była wizyta w Ko-
ściele św. Rocha, który ufundowany został jako pomnik odzy-
skania niepodległości i jest niezmiernie ciekawym przykładem 
modernizmu w polskiej architekturze sakralnej.

Uczestnicy zebrania Oddziału w salach Muzeum Energetyki w Nysie
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Skoro zwiedziliśmy metropolię regionu, to w drugim dniu czas na „gwóźdź” regio-
nu – Puszczę Białowieską. Odwiedzamy Rezerwat Pokazowy Żubrów, a następnie 
dworzec kolejowy leżący w samym sercu Puszczy, który został wybudowany dla 
potrzeb obsługi carskiej rezydencji (pałac dziś nie istnieje). Spacerując po Parku 
Pałacowym oglądamy drewniany zielono-biały, pięknie odnowiony Domek Guber-
natora oraz obelisk upamiętniający pobyt w 1752 r. króla Augusta III Sasa. Jest też 
cerkiew św. Mikołaja Cudotwórcy. Budowla została wzniesiona z czerwonej cegły, 
a ceramiczny ikonostas jest dzisiaj jedynym tego typu zabytkiem w Polsce. 

prawosławnych pielgrzymek i piękna drew-
niana, niebieska cerkiew pw. Opieki Matki 
Bożej. Wizyta w jej wnętrzu potwierdziła, 
że naszym zdaniem jest to jedna z piękniej-
szych cerkiew przez nas oglądanych. 
Kolejny dzień i kolejne atrakcje regionu to 
Supraśl – miasto, którego symbolem jest 
Zespół cerkiewno-klasztorny z Monasterem 
Zwiastowania Przenajświętszej Bogurodzi-
cy górującym nad miastem i widocznym 
już z  daleka. Bryła monasteru kojarzyła się 
z  krzyżackimi zamkami, choć górna część 
powyżej ceglanych ścian jest lżejsza w for-
mie (przywodzi na myśl wpływy wschod-
nie). Takie pomieszanie stylów wynika z po-
granicznego charakteru tych ziem (wpływ 
zarówno zachodu, jak i wschodu). Obiekt 
został pieczołowicie odrestaurowany po 
wysadzeniu go w 1944 roku przez wojska 
niemieckie i nadal toczy się w nim życie re-
ligijne wspólnoty prawosławnej. Poza zwie-
dzeniem kompleksu cerkiewno-klasztorne-
go było nam dane zobaczyć budynek Starej 
Poczty i Pałac Buchholtzów – to prawdziwa 
perełka architektoniczna, a dziś siedziba Li-
ceum Plastycznego. Udając się w kierunku 
bulwarów nad rzeką Supraśl oglądamy cha-
rakterystyczne drewniane Supraskie Domy 
Tkaczy powstałe w połowie XIX, nawiązujące 
do stylu podlaskiego, a naśladujące wzorce 
budownictwa manufakturowego.
Udajemy się w dalszą drogę do Kruszynian 
na Szlak Tatarski. Kruszyniany to wieś na 
Podlasiu zamieszkała przez polskich Tata-
rów. Wieś i okoliczne wsie nadane zostały 
tatarom przez króla Jana III Sobieskiego. 
Kruszyniany słyną z najstarszego meczetu. 
Budowla ta jest ciekawym połączeniem 
architektury meczetów muzułmańskich, 
kościołów barokowych i tradycyjnego bu-
downictwa ludowego. Na wieżach elewacji 
głównej znajdują się baniaste kopuły za-
kończone półksiężycem. Świątynia jest nie-
wielkich rozmiarów, ale mimo tego posiada 
podstawowe elementy każdego meczetu. 
Jest mihrab (nisza w południowej ścianie, 
wskazująca wiernym Mekkę i kierunek, 
w którym powinny być zanoszone modły), 
jest minbar (podwyższenie dla imama), 

Uczestnicy wyjazdu na Podlasie

Pamiątkowe zdjęcie Sep-owców przed Cerkwią w Białowieży

Kontynuujemy trakt klimatycznych miejsc Podlasia. „Kraina Otwartych Okiennic” 
to trzy niepozorne, ale jakże ciekawe wioski. Spacerujemy po Trześciance podzi-
wiając kolorową, ozdobną snycerkę wokół okien, na skrajach ścian i pod skosem 
dachu. Oglądamy dominującą nad miejscowością zieloną cerkiew pw. Św. Michała 
Archanioła, pochodzącą z końca XIX wieku. Kolejna wieś to Puchy – popularny cel 
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są  dywany leżące na podłodze, a na ścia-
nach wiszą muhiry oraz lampy i kinkiety. 
Zgodnie z tradycją wiary jest osobne wej-
ście dla kobiet. 
Będąc w meczecie trudno pominąć znaj-
dujący się tuż obok mizar (cmentarz tatar-
ski). Zwiedzamy również Centrum Edukacji 
i  Kultury Muzułmańskiej Tatarów Polskich. 
Mieszczące się tam muzeum pokazuje 
dziedzictwo historyczne i kulturowe lokal-
nej społeczności tatarskiej. Jeszcze tylko 
degustacja potraw w Zajeździe Tatarskim 
„Na końcu świata” – np. perekaczewnik (cia-
sto wielowarstwowe z mięsem indyczym, 
cebulą i masłem; jest zarejestrowane w UE 
jako tradycyjny miejscowy specjał). Będąc 
tak blisko Narwiańskiego Parku postanowi-
liśmy zobaczyć jeszcze miasta znajdujące 
się na jego obrzeżu. Odwiedzamy m.in. Cho-
roszcz, gdzie znajdowała się letnia rezyden-
cja rodziny Branickich – obecnie Muzeum 
Wnętrz Pałacowych, które zwiedzamy. Pałac 
otoczony jest kanałami i leży na sztucznej 
wyspie w sąsiedztwie romantycznego par-
ku. Dla  relaksu pospacerowaliśmy alejkami 
parku pałacowego, by po krótkiej przerwie 
ruszyć w dalszą drogę do Tykocina. W Tyko-
cinie po prostu trzeba być, gdy się jest na 
Podlasiu. Wielka synagoga to podstawowy 
punkt programu każdej wycieczki. Zacho-
wała się niemal cudem. To jedna z najcen-
niejszych XVII-wiecznych synagog w Eu-
ropie! Po wyjściu z bożnicy wstąpiliśmy po 
sąsiedzku do barokowego budynku – to je-
sziwa, czyli dom talmudyczny, gdzie obejrze-
liśmy ciekawą wystawę prezentującą histo-
rię miasta. Wędrując uliczkami podziwiamy 
architekturę miasta (barokowe kamienice, 
trapezowy rynek z pomnikiem Stefana 
Czarnieckiego, imponującą fasadę kościo-
ła Świętej Trójcy). Nie mogliśmy pominąć 
zwiedzania zamku (wybudowany w XVI wie-
ku), który był fortyfikacją o znaczeniu strate-
gicznym – wówczas największą twierdzą na 
ziemiach etnicznie polskich. W zamku pod-
czas Potopu rezydowali wespół ze Szweda-
mi Radziwiłłowie – Bogusław i Janusz. Tu na 
zamku ustanowiono najważniejsze odzna-
czenie państwowe – „Order Orła Białego”.  

Urozmaicając zwiedzanie miasta oglądamy Tykocin również z perspektywy rzeki 
Narew, która od stuleci determinowała życie mieszkańców. Odbyliśmy rejs tramwa-
jem wodnym „Malinką”, gdzie od sternika usłyszeliśmy wiele ciekawych historii. 
Pełni wrażeń i nasyceni historyczną wiedzą pragniemy uzupełnić zapasy nadwą-
tlonych kalorii. Restauracja „Tejsza” prezentuje swoje przysmaki (jak większość 
restauracji tykocińskich) – potrawy żydowskie i regionalne. Przede wszystkim 
potrawy kuchni Żydów Aszkenazyjskich: cymes, kugel, kreplach, białysy, czulent. 
Również jest i klasyka podlaska – kiszka i babka ziemniaczana. Tym razem ser-
wowane będą potrawy żydowskie. Jak na podróżników przystało posmakować 
trzeba wszystkiego. Takim regionalnym akcentem kończy się nasza przygoda 
z Podlasiem. Przygoda zainspirowana i zorganizowana przez Zarząd Koła SEP 
Ziemi Nyskiej, a właściwie przez panią prezes kol. Dorotę Stecko.

14 sierpnia 2025 r.
	 Narodziny Muzeum Energetyki w Nysie. Nie jest tajemnicą, że nyski aktyw 
energetyków to grupa ludzi, która nie lubi stagnacji. Podejmuje nowe wyzwania – 
najnowsze to stworzenie Społecznego Muzeum Energetyki w budynku, który z kil-
kuletnia przerwą (zaraz po II wojnie światowej) służył energetyce. Wybudowany 
w latach 1934-1935 już przed wojną był siedzibą odpowiednika Zakładu Energe-
tycznego (ÜWO) na terenie dawnej prowincji śląskiej. Po wojnie jako jeden z nie-
wielu nieuszkodzonych budynków użytku publicznego służył za siedzibę Prezy-
denta i Zarządu Miasta Nysy, przekształconego później w Miejską Radę Narodową 
z Prezydium. Tutaj także funkcjonował Urząd Stanu Cywilnego, czy dyrekcja i biura 
MHD. W 1956 roku budynek wrócił ponownie w „objęcia” nyskiej energetyki i do 
dziś mieści się tu siedziba spółki Tauron Dystrybucja S.A. (wcześniej ZSE, ZE).
Dzięki przychylności Zarządu firmy Tauron S.A., pasji kolekcjonerów (skupionych 
w nyskim Kole SEP) do gromadzenia starych urządzeń energetycznych i dawnych 
dokumentów oraz długiego i aktywnego lobbingu kol. Doroty Stecko na korzyść 
powstania Muzeum Energetyki w Nysie, projekt „muzeum” udało się sfinalizować. 
Sprzyjała temu również okazja wykorzystania eksponatów z  Muzeum Energe-
tyki w Niemodlinie – kolekcja kol. Mariana Osipiuka (członka Zarządu Koła SEP 
Ziemi Nyskiej i przewodniczącego Komisji Rewizyjnej Oddziału Opolskiego SEP),  

SEP-owcy w Tykocinie
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który udostępnił ją nyskiemu Muzeum. Pomocą i radą wspierał 
inicjatywę Prezes i Zarząd Oddziału Opolskiego SEP. Wiele godzin 
swojego prywatnego czasu poświęcił kol.  Wojtek Trzaskowski, 
aranżując odpowiedni wystrój tablic poglądowych, gablot wy-
stawowych czy realizując prace związane z podłączeniem insta-
lacji elektrycznej do eksponatów. Piętrzących się trudności było 
dużo, ale dzięki systematycznej inspiracji i aktywnemu załatwia-
niu spraw związanych z tworzeniem muzeum przez panią prezes 
Koła kol. Dorotę Stecko powstało Społeczne Muzeum Energetyki. 
Zwieńczeniem tych wszystkich inicjatyw był moment otwarcia 
Muzeum w dniu 14 sierpnia br., czyli w Dniu Energetyka.
Uroczyste otwarcie Muzeum Energetyki zgromadziło przed-
stawicieli regionalnych władz państwowych i samorządowych, 
prezesa spółki Tauron Dystrybucja S.A., prezesa i członków 
Zarządu Oddziału Opolskiego SEP, przedstawiciela Zarządu 
Głównego SEP. Otwarcie Muzeum nie uszło uwadze ośrodkom 
szeroko rozumianej kultury, których przedstawiciele zabierali 
głos podczas otwarcia. 

Obsługa logistyczna to dzieło członkiń i członków Koła SEP 
Ziemi Nyskiej. Szczególnie należy docenić trud pań przygoto-
wujących catering – kol. Regina i kol. Helena, jak i młodzieży 
– sympatyków Koła uczestniczących aktywnie w  zabezpie-
czeniu logistycznym (rozstawienie ławek, stołów, wykonanie 
okolicznościowej dekoracji parkingu) – to Julia, Milena i Adrian 
oraz nagłośnienie i energetyka kol. Marek). Były też konkursy, 
no i oczywiście pierwsi zwiedzający.
Dzień 14 sierpnia 2025 r. będzie kolejną datą odbijającą swoje 
piętno na nowożytnej historii Nysy, także dla członków Koła 
SEP Ziemi Nyskiej – szczególnie dla Zarządu Koła mocno zaan-
gażowanego w realizację tego nietuzinkowego projektu. 
Muzeum to ponad 500 eksponatów związanych z elektroener-
getyką – od XIX wieku po współczesność (liczniki elektryczne, 
urządzenia, robocze ubrania, narzędzia, przyrządy pomiarowe, 
stare dokumenty, ot wszystkiego po trochu). Od dziś ta spo-
łeczna inicjatywa, będzie dostępna dla wszystkich chętnych 
chcących się zapoznać dogłębniej z energetyką – po prostu  
taka mała „Energetyka w pigułce”.

16 września 2025 r.
	 Tradycyjny wyjazd członków i sympatyków Koła SEP nr 28 
Ziemi Nyskiej na 38. Międzynarodowe Energetyczne Targi 
Bielskie ENERGETAB 2025 w Bielsku-Białej. Tradycja „targo-
wa” w nyskim Kole SEP jest prawie tak stara, jak i same targi 
ENERGETAB. Inicjatywa przednia, jako że targi w Bielsku-Białej 
to największe w Polsce targi nowoczesnych urządzeń i tech-
nologii dla przemysłu energetycznego – zarówno konwen-
cjonalnego, jak i opartego na odnawialnych źródłach energii. 
Tu  każdy mógł znaleźć swoją „ścieżkę”, nawet drobny prosu-
ment, co  przez zwiedzających targi przyjęte zostało bardzo 
pozytywnie. 

Uroczyste przecięcie wstęgi

Uczestnicy uroczystego otwarcia Muzeum Energetyki w Nysie  
podczas zwidzania sal wystawowych Muzeum

SEP-owcy Ziemi Nyskiej na targach Energetab 2025
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Uczestnicy wyjazdu, nyscy SEP-owcy rozbiegli się na „swoje 
kierunki”, zatem szczegółowa informacja co każdego zaintere-
sowało byłaby trudna do opisania. Koło jednoczy ludzi chcą-
cych poznać nowości techniki, czyli jak to się popularnie mówi 
ludzi „na topie techniki” znających bieżące nowości i  trendy 
w swoim zawodzie (co jest też jednym z statutowych celów 
Stowarzyszenia). To jedna z motywacji pobytu na targach. 
To również niepowtarzalna okazja na bezpośredni kontakt 
z producentami, z którego chętnie i skrzętnie korzystali „nasi” 
nyscy SEP-owcy. Osobisty kontakt, wymiana doświadczeń 
i spostrzeżeń z przedstawicielami firm na stoiskach powoduje 
niepowtarzalną atmosferę spotkań targowych, która jest tylko 
udziałem odwiedzający targi. 
Był to dzień pełny inspirujących spotkań, rozmów i kontaktów. 
Wrażenia pozostaną na długo w pamięci uczestników, w czym 
pomogą im zabrane ze sobą materiały informacyjne. Również 
wymiana spostrzeżeń podczas drogi powrotnej jest pouczają-
ca, inspirująca do wymiany doświadczeń. 

10 października 2025 r.
	 W Sali Konferencyjnej Tauron Dystrybucja S.A. w Nysie 
odbyło się szkolenie-prezentacja firm LCN i DOMIQ na te-
mat „Nowoczesnych systemów zarządzania energią w obrę-
bie obiektu” – w oparciu o system automatyki budynkowej 
LCN i DOMIQ. 

W trakcie szkolenia przedstawiono następujące zagadnienia: 
	 budowa i zasada działania systemu LNC oraz DOMIQ,
	 możliwości nowoczesnej automatyki budynków,
	 wybrane aspekty projektowania i instalowania systemów 

automatyki budynkowej w systemie LCN i DOMIQ,
	 dobre praktyki w przygotowaniu instalacji pod systemy 

automatyki.

Firma LCN (Local Control Network) POLSKA działa na terenie 
Polski od 2004. Jest jedynym partnerem i dystrybutorem 
komponentów LCN firmy ISSENDORFF KG z Rethen koło Ha-
noweru. Na Targach ELEKTRO EXPO 2004 system został wy-
różniony tytułem i statuetką „Złotej Iskry” za inteligentny 
system sterowania. LCN wyróżnia jasna i przejrzysta koncep-
cja podstawowa, wydajność, stabilność oraz łatwość obsługi 
przy atrakcyjnym stosunku ceny do jakości. 
Z możliwościami systemu członkowie oraz sympatycy Koła 
SEP nr 28 Ziemi Nyskiej mieli okazję zapoznać się uczestni-
cząc w prezentacji zorganizowanej przez Zarząd Koła. Współ-
cześnie by być „nowoczesnym elektrykiem” trzeba na bieżąco 
znać nowe trendy, a to wymaga ciągłego i systematycznego 
uzupełniania swojej wiedzy. W trakcie szkolenia prezenter 
firmy, a jednocześnie członek Koła kol. Tomasz Lipski przed-
stawił budowę i zasady funkcjonowania systemu.

System automatyki budynkowej oparty na LCN to rozsze-
rzenie standardowej instalacji elektrycznej tylko o jedną 
dodatkową żyłę. Takie rozwiązanie to znaczne uproszczenie 
instalacji elektrycznej przy jednoczesnym wykorzystaniu 
nowoczesnych technologii inteligentnego domu. System 
ten umożliwia przy wykorzystaniu aplikacji DOMIQ prze-
kształcenie budynku jednorodzinnego czy wielorodzinne-
go w budynek inteligentny, który dostosowuje oświetlenie 
do pory dnia i aktualnych warunków. Będzie on zgodny 
z  naszym rytmem życia i jednocześnie będzie oszczędzać 
energię elektryczną. System umożliwia również zdalne  
sterowanie ogrzewaniem z każdego miejsca. System LCN 
dostosuje i zoptymalizuje temperaturę w domu do warun-
ków panujących na dworze, a  stacja pogodowa pozwala 
na doskonałą integrację i  kontrolę temperatury w budyn-
ku względem zewnętrznych warunków atmosferycznych. 
Automatyczne otwieranie rolet o  poranku oraz zamyka-
nie po  zmroku reguluje ilość promieni słonecznych, któ-
re wpadają do budynku. Możliwa jest również instalacja 
monitoringu stanu bramy garażowej poprzez integrację 
z  systemem alarmowym. LCN  umożliwia funkcjonowanie 
i  integrację z  systemem alarmowym, monitoringiem oraz 
wideo-domofonami. Będąc poza domem można mieć peł-
ną kontrolę nad swoim budynkiem. 
Podczas zajęć zaprezentowano możliwości wykorzystania 
paneli dotykowych demonstrując uniwersalność możliwości 
do wykorzystania przez większość użytkowników systemu 
LCN. Wygodne sterowanie inteligentnym domem z dowolne-
go miejsca daje aplikacja DOMIQ. Zasadę działania systemu 
DOMIQ, jak i działanie aplikacji uczestnikom szkolenia wyja-
śniał sam prezes firmy pan Michał Dziubałtowski. 
W systemie, w jednej aplikacji mamy wszystkie urządzenia, 
których używamy i dzięki temu codzienne sterowanie inte-
ligentnym budynkiem staje się po prostu łatwe. DOMIQ to 
kompletny system inteligentnego domu, który perfekcyjnie 
uzupełnia tradycyjną instalacje elektryczną. Aplikacja daje 
wsparcie dla całego systemu, otwierając wiele wariantów 
dla  użytkownika. Podczas szkolenia przedstawiono także 
niektóre aspekty projektowania systemu. Oczywiście nie za-
brakło też pytań ze strony słuchających, na które cierpliwie 
odpowiadali prowadzący szkolenie. 

Lech Kotliński  
– Koło SEP nr 28 Ziemi Nyskiej

Benon Soppa  
– Komisja informacji przy Oddziale Opolskim SEP
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